
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33299 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2017

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO EM FAVOR DE WANDELL 
TADEU GONÇALVES PARA CUSTEAR DESPESAS EMERGENCIAIS 
DA EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 1297; 
PROJETO ATIVIDADE: 8338; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 1.000,00; 339039=R$ 3.000,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 140287
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 002/2017; 
BENEFICIÁRIO: ELISA SILVA DE OLIVEIRA; MATRÍCULA: 
57205364; FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO 
ADMINISDTRATIVO-NA; OBJETIVO: CONCEDER SUPREIMENTO 
EM FAVOR DE ELISA SILVA DE OLIVEIRA PARA CUSTERAR 
DESPESAS COM A PODA DE ÁRVORES E ROÇAGEM DO MATO 
NA ÁREA DO ESCRITÓRIO CENTRAL; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE:8338; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 1.500,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 140186
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 001/2017; 
BENEFICIÁRIO: WILLIAM DE LEMOS GUIMARÃES; MATRÍCULA: 
555856371; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA  RURAL I; OBJETIVO: 
SUPREIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
REPAROS EMERGENCIAL DO TELHADO DO ESLOC. MARABÁ; 
MUNICÍPIO: MARABÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 
3.900,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE

Protocolo: 140184
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 005/2017; 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ CRISTOVÃO DE SOUSA; MATRÍCULA: 
3175812; FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇAÕ DO VEÍCULO FORD RANGER DE PLACA JVD 
0054, LOTADO NO ESC. REGIONAL MARABÁ; MUNICÍPIO: 
REG. MARABÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
520,00; 339039=R$ 580,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 140293

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0122/2017-GAB/SEC                    BELÉM/PA, 
24 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº. 127/2016-GAB/SEC de 29/01/2016, 
publicada no DOE nº 33060 de 01/02/2016, prorrogado pela 
Portaria nº. 583/2016-GAB/SEC de 31/03/2016, publicada no 
DOE nº. 33099, de 01/04/2016 e 4ª e última redesignação 
formalizada pela Portaria nº. 2027/2016-GAB/SEC de 
24/11/2016, publicada no DOE nº. 33258, de 25/11/2016;
CONSIDERANDO               os termos do Memo. nº. 040-
CPAD/2017, de 17/01/2017, onde a presidente do Colegiado 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO               por fi m, que embora a Comissão 
tenha empreendido todos os esforços, o processo não pôde 
ser concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.

RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 140371
PORTARIA Nº 121/2017 BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2017
Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH, 
usando das suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
torna público que aprova os atos relacionados à outorga de 
uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Pará, que se 
encontram devidamente registrados no Cadastro Nacional de 
Usuário de Recursos Hídricos – CNARH, deferidos no mês de 
dezembro de 2016.
A relação completa dos processos deferidos e outras 
especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS (https://
www.semas.pa.gov.br) a partir da data de publicação desta 
portaria.
Ronaldo Jorge da Silva Lima
Secretario Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 140292

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0082/2017-GAB/SEMAS        BELÉM, 18 DE 
JANEIRO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº.  0596/2017, e o teor      do Memorando nº 162031/2017/
GTD/CGP/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                                                                                   
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contratos, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 017/2016

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E O 

SINDICATO DE EMPRESAS DE TRANSPORTES 
DE PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL

MARCIA CRISTINA SARGES DE 
OLIVEIRA,

Matrícula: 57175401/1 - TITULAR
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS,

Matrícula: 54191363/2- SUPLENTE

Nº 050/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E O 

CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-
CIEE

MARCIA CRISTINA SARGES DE 
OLIVEIRA,

Matrícula: 57175401/1 - TITULAR
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS,

Matrícula: 54191363/2- SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as portarias anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 140237

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 004/2017
OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos 
pela SEMAS que se encontram no pátio da empresa A.M.R. IND. 
E COM. DE MADEIRAS LTDA. conforme disposições deste Edital 
e informações constantes no Anexo I – Relação dos Produtos 
Florestais

PROCESSO: N° 16905/2017
DATA DA ABERTURA: 10/02/2017
HORA DA ABERTURA: a partir das 09:30 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da Sede da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, sito na Trav. 
Lomas Valentinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677; 
Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 25 de Janeiro de 2017
ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 140365

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 040/2016-SEMAS
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 42989/2016 – 
GAB/SEMA DE 30 DE JUNHO DE 2016, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02), e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão Ele-
trônico n. 040/2016 – SEMAS, AQUISIÇÃO DE COPOS DESCAR-
TÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, NAS CON-
DIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA.
Adjudicado para:  PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS 
EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 19.518.277/0001-39, pelo melhor 
lance de R$ 14.500,00
Belém/Pa, 25 de janeiro de 2017.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO DESIGNADO/ CPL/SEMAS

Protocolo: 140370

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0123/2017-GAB/SEMAS DE 24 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, RONDON DO PARÁ/PA, CANAÃ DOS 
CARAJAS/PA E ITUPIRANGA/PA
SERVIDORES:
- 5927613/1 - ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA – (TEC. EM GEST. 
DE MEIO AMBIENTE) – PERÍODO: 30/01 A 03/02/2017 (4,5) 
DIÁRIAS

- 5904743/2 - DIENE ELEN MIRANDA DA SILVA – (ENGENHEIRO 

AGRONOMO) - PERÍODO: 30/01 A 03/02/2017 (4,5) DIÁRIAS

- 5927615/1- ALEX DA SILVA RAMOS - (MOTORISTA) - PERÍODO: 

31/01 A 03/02/2017 (3,5) DIÁRIAS

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 140431

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0080/2017 – DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 

17 DE JANEIRODE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 

Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;

RESOLVE :

Alterar, por necessidade de serviço o período de gozo de férias 

da servidora ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA, matricula 

nº 57215510/ 1, concedida na Portaria nº 2035/2016-DGAF/


